
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 

 

 

 

Delibera n. 741 del 18 luglio 2018 

Iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

 

 

IL CONSIGLIO 

 

Nell’odierna adunanza 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice 

dei contratti pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie 

società in house; 

VISTO che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le 

modalità ed i criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata 

riscontrata l’esistenza dei necessari requisiti; 

VISTE le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici 

e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in 

house previsto dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 

951 del 20 settembre 2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata 

l’iscrizione all’Elenco; 

VISTE le domande di iscrizione all’Elenco inoltrate dagli enti di cui alla tabella seguente;  

CONSIDERATI gli esiti dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di cui alla tabella 

seguente: 

 



 

 

2 
 

Numero  
Ente affidante 

(denominazione – CF) 
Organismo in house affidatario 

(denominazione – CF) 
Domanda 

(prot. ANAC – data –Id) 

1.  
COMUNE DI SANTA MARIA DEL 

CEDRO (CF 00433700788) 

MUNICIPALIZZATA SERVIZI 
S.R.L. UNIPERSONALE (CF 

02569800788) 

n. 4248 del 16 gennaio 
2018, ID 6 

2.  

PROVINCIA AUTONOMA DI 
BOLZANO (CF 00390090215) anche 

per le seguenti amministrazioni 
Consorzio dei Comuni dell’Alto Adige 

società cooperativa(CF 
900044402132)  e Regione Autonoma 

del Trentino Alto Adige (CF 
80003690221) 

Società Informatica Alto Adige 
S.p.A. - SIAG (CF 01468500218) 

n. 5059 del 18 gennaio 
2018, ID 52 

3.  
COMUNE di MARINO (CF 

02927790580) 

MULTISERVIZI DEI 
CASTELLI DI MARINO SPA 

(CF 05447451005) 

n. 6131 del 22 gennaio 
2018, ID 92 

4.  
COMUNE DI ROCCELLA JONICA 

( CF 81000950808) 
JONICA MULTISERVIZI S.P.A. 
socio unico (CF 015354708095) 

n. 6978 del 24 gennaio 
2018, ID 133 

5.  
AMMINISTRAZIONE 

COMUNALE DI MANERBA DEL 
GARDA (CF 00866400179) 

MANERBA SERVIZI 
TURISTICI S.R.L. (CF 

02404810984) 

n. 7548 del 25 gennaio 
2018, ID 148 

6.  
REGIONE ABRUZZO (CF 

80003170661) 

ABRUZZO SVILUPPO S.P.A. 
CON SOCIO UNICO (CF 

91040800681) 

n. 7573 del 25 gennaio 
2018, ID 149 

7.  

AUTOMOBILE CLUB BRINDISI 
(CF 00060120748) anche per la 

seguente amministrazione 
AUTOMOBILE CLUB LECCE (CF 

00152430757) 

ACI SERVICE TRE MARI S.R.L. 
(CF 02210610750) 

n. 30309 del 7 aprile 
2018, ID 702 

 

 

DELIBERA 

 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano 

mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di: 

1.  

COMUNE DI SANTA 
MARIA DEL CEDRO (CF 

00433700788) 
in ragione degli affidamenti in house a 

MUNICIPALIZZATA 
SERVIZI S.R.L. 

UNIPERSONALE (CF 
02569800788) 

2.  

PROVINCIA AUTONOMA 
DI BOLZANO (CF 

00390090215) anche per le 
seguenti amministrazioni 
Consorzio dei Comuni 
dell’Alto Adige società 
cooperativa e Regione 

Autonoma del Trentino Alto 

in ragione degli affidamenti in house a 
Società Informatica Alto 
Adige S.p.A. - SIAG (CF 

01468500218) 



 

 

3 
 

Adige 

3.  
COMUNE di MARINO (CF 

02927790580) 
in ragione degli affidamenti in house a 

MULTISERVIZI DEI 
CASTELLI DI MARINO 

SPA (CF 05447451005) 

4.  
COMUNE DI ROCCELLA 
JONICA ( CF 81000950808) 

in ragione degli affidamenti in house a 
JONICA MULTISERVIZI 

S.P.A. socio unico (CF 
015354708095) 

5.  

AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE DI 

MANERBA DEL GARDA 
(CF 00866400179) 

in ragione degli affidamenti in house a 
MANERBA SERVIZI 
TURISTICI S.R.L. (CF 

02404810984) 

6.  
REGIONE ABRUZZO (CF 

80003170661) 
in ragione degli affidamenti in house a 

ABRUZZO SVILUPPO 
S.P.A. CON SOCIO 

UNICO (CF 91040800681) 

7.  

AUTOMOBILE CLUB 
BRINDISI (CF 

00060120748) anche per la 
seguente amministrazione 
AUTOMOBILE CLUB 

LECCE (CF 00152430757) 

in ragione degli affidamenti in house a 
ACI SERVICE TRE MARI 

S.R.L. (CF 02210610750) 

 

 

 

 

Il Presidente 

Raffaele Cantone 

Firmato digitalmente in data 01/08/2018 

 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data: 1 agosto 2018 

Il Segretario, Maria Esposito 

 

 


